
ABSTRAKT: 

Autor této práce se snaží o vytvoření souhrnného portrétu současného českého 

skladatele a pedagoga Ivana Kurze se zaměřením na jeho skladatelskou a pedagogickou 

činnost. Cílem práce je zjistit, ucelit a poskytnout informace, které by dále svou částí 

pomohly při analýze české hudební tvorby konce 20. století a současnosti jak pro účely 

vědecké, tak pro účely didaktické. Mimoto vyzdvihne Ivana Kurze jako významnou 

osobnost moderní a současné české hudební scény. Práce se na začátku věnuje životopisu 

Ivana Kurze, dále se pak přesouvá k jeho dílu. Jeho skladatelská tvorba, která se stylově 

vyznačuje též postmoderním ideálem syntézy hudebních vyjadřovacích prostředků, 

zahrnuje především náměty duchovní a filozofické. Kurzova skladatelská činnost je bohatá 

a obsahuje celou řadu děl, např. symfonie, orchestrální skladby, sbory, kantáty, oratoria, 

komorní skladby, sonáty, melodram a další. Tyto jsou stručně popsány a je rovněž 

uvedeno jejich provedení a dostupné materiály v knihovnách. Práce též zmiňuje Kurzovu 

důležitou práci v oblasti filmové a scénické hudby v rámci jeho kooperace s význačnými 

českými režiséry. Z pedagogického hlediska tato práce stručně rozebírá díla pro zobcovou 

flétnu a dětské sbory, které mají souvislost s hudebním rozvojem dětí. Závěrečná část 

práce je věnována Kurzově pedagogické činnosti, absolventům, kteří u něj dokončili 

studium skladby, a také publikacím. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Ivan Kurz, portrét, skladatel, současná hudba, AMU, duchovní hudba, výuka skladby 

 


